
ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  1/9
       O(a)  Prefeito Municipal,  ANTONIO CERON, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação emvigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 ealterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

 LOTE:  1MORE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.     (10520)1 Apresentação: De borracha, com 75cm de altura.Características: Com faixas refletivas conforme Termo deReferência.Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações contidas nas normas da Associação Brasileira deNormas Técnicas (ABNT) no que couber. - Marca: PLANETASINAL. UN 200,00  0,0000 73,8969 14.779,382 Apresentação: Em Polietileno de baixa densidade, com medidasaproximadas (variação de até 10%) de 1m (A), 1m (L) e 90cm(P).Características: Com faixas refletivas conforme Termo deReferência. Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações contidas nas normas da Associação Brasileira deNormas Técnicas (ABNT) no que couber. - Marca: PLANETASINAL. UN 50,00  0,0000 212,5514 10.627,573 Apresentação: Em Polietileno de baixa densidade, com altura elargura igual ou superior, respectivamente, a 1,0m e 1,35m.Características: Com uma viga de  24cm de largura, com faixasrefletivas conforme Termo de Referência. Em conformidade como INMETRO e com as recomendações contidas nas normas daAssociação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) no quecouber. - Marca: PLANETA SINAL. UN 50,00  0,0000 249,8609 12.493,05Total do Fornecedor: 37.900,00 LOTE:  2MAGNI PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI     (20843)4 Apresentação: De madeira, com altura e largura igual ou superiora, respectivamente, a 1,10m. e 90cmCaracterísticas: Padrão CET. Com faixas refletivas conformeTermo de Referência. Em conformidade com o INMETRO e comas recomendações contidas nas normas da Associação Brasileirade Normas Técnicas (ABNT) no que couber. - Marca: UN 200,00  0,0000     187,00 37.400,00Total do Fornecedor: 37.400,00

a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Objeto da Licitação
f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

5/20181/2018-PRPREGÃO PRESENCIAL09/03/2018Registro de Preços para Aquisição de Materiais e Equipamentos para Melhoria, Conservação e Manutenção da Sinalização de Trânsito Horizontal e Vertical em diversas Ruas do Município de Lages e, para atender as necessidades da Coordenação de Segurança e Trânsito - DIRETRAN. Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do Item 

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  2/9
 LOTE:  3SSAT SINALIZAÇÃO E ADESIVOS LTDA.     (12371)5 Apresentação: Em fibra de vidro ou policarbonato, no tamanhoaproximado (variação de até 10%) de 1,60m (A) x 0,50m. (L).Características: Em Led de alto brilho e baixo consumo, de220vca de aproximadamente 20% ou 85/265vca. Frequência derede de 60Hz de aproximadamente 5% e a temperatura detrabalho ambiente -10 a 55°C. Dotado de uma porta de inspeçãona parte traseira com acesso aos componentes eletrônicos,disposta de forma horizontal. Com abraçadeiras para fixação dogrupo ao braço de sustentação. Com quantidade de LEDs igualou superior a 120 unidades, com 3 focos de 200 mm (3x200mm).Em conformidade com o INMETRO e com as recomendaçõescontidas nas normas da Associação Brasileira de NormasTécnicas (ABNT) no que couber. - Marca: SSAT Sinalização

UN 12,00  0,0000     1.321,07 15.852,84
6 Características: Para semáforo de 200 mm na cor VERDE, comled’s de alto brilho. Bolacha (módulo). Com quantidade de LEDsigual ou superior a 120 unidades e no mínimo 7.000 mcd. Comencapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas. Osmódulos led’s deverão ser polarizados independentes, para nãocomprometimento de todo o sistema no caso de um Led queimar.Com potência ativa máxima de cada módulo veicular, para tensãonominal de 220 Vca, de 15W e intensidade luminosa de 400cd.Comprimento de onda de luz no verde 490-520 mm. Fator depotência nominal da lâmpada a led não deverá ser inferior a 0,90.O dispositivo deverá operar normalmente com uma temperaturade trabalho de -10ºC a +40ºC, e com umidade relativa do ar deaté 90%. Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações contidas na ABNT no que couber. - Marca: SSATSinalização

UN 150,00  0,0000     226,78 34.017,00
7 Características: Para semáforo de 200 mm na cor AMARELA,com led’s de alto brilho. Bolacha (módulo). Com quantidade deLEDs igual ou superior a 120 unidades e no mínimo 7.000 mcd.Com encapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas.Os módulos led’s deverão ser polarizados independentes, paranão comprometimento de todo o sistema no caso de um Ledqueimar. Com potência ativa máxima de cada módulo veicular,para tensão nominal de 220 Vca, de 15W e intensidade luminosade 400cd. Comprimento de onda de luz no verde 858-605 mm.Fator de potência nominal da lâmpada a led não deverá serinferior a 0,90. O dispositivo deverá operar normalmente comuma temperatura de trabalho de -10ºC a +40ºC, e com umidaderelativa do ar de até 90%. Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas na ABNT no que couber. -Marca: SSAT Sinalização

UN 60,00  0,0000     222,49 13.349,40
8 Características: Para semáforo de 200 mm na cor Vermelha, comled’s de alto brilho. Bolacha (módulo). Com quantidade de LEDsigual ou superior a 120 unidades e no mínimo 7.000 mcd. Comencapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas. Osmódulos led’s deverão ser polarizados independentes, para nãocomprometimento de todo o sistema no caso de um Led queimar.Com potência ativa máxima de cada módulo veicular, para tensãonominal de 220 Vca, de 15W e intensidade luminosa de 400cd.Comprimento de onda de luz no verde 620-680 mm. Fator depotência nominal da lâmpada a led não deverá ser inferior a 0,90.O dispositivo deverá operar normalmente com uma temperaturade trabalho de -10ºC a +40ºC, e com umidade relativa do ar deaté 90%. Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações contidas na ABNT no que couber. - Marca: SSATSinalização

UN 150,00  0,0000     222,49 33.373,50
Total do Fornecedor: 96.592,74

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  3/9
 LOTE:  4SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA.     (17107)9 Apresentação: Com 6,0mt de altura, diâmetro de 123mm no topoe 187mm na base, fabricada com chapa de aço galv. SAE 1020com parede mínima de 3,75mm.Caracterpisticas: Base em secção cônica constante com aletasantigiro, localizadas a 100mm da base inferior e soldadas àcoluna em ângulo de 180°. Com caixa quadrada de fixação (queencaixe no braço projetado item 9) de chapa de aço soldada àestrutura da coluna localizada no topo superior, medindoaproximadamente (variação de 5%) 150mm de lado, provida de 4furos rosqueados com seus respectivos parafusos ½” , 13 furospor polegada, para fixação de no mínimo dois braços projetados.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: SINASC

UN 15,00  0,0000 1.554,7707 23.321,56
10 Apresentação: Em aço galvanizado SAE 1020, com 5mt. decomprimento e 123mm na base inferior junto à flange e 76mm noinício da parte horizontal.Características: Com desenvolvimento cilíndrico constante, naparte horizontal do braço, de 76mm entre o ponto deconcordância da curva e a ponta do braço. Em conformidade comas recomendações contidas na ABNT no que couber. - Marca:SINASC UN 15,00  0,0000   1.148,286 17.224,29
11 Apresentação: Coluna em tubo de aço galvanizado SAE1010/1020. com suporte abraçadeira (com acessórios parafusos,porcas e arruelas necessárias) para a placa não girar de nomáximo 23cm de comprimento para cada lado.Características: Espessura da parede do tubo igual ou superior a3,00mm. diâmetro mínimo de 2’’. Altura igual ou superior a 3,00m.Com 2 aletas antigiro, localizadas na base inferior e soldadas àcoluna em ângulo de 180 graus. Com tratamento superficial paraproteção contra corrosão. Todas as peças do conjunto da colunadeverão ser revestidas de zinco por imersão a quente, após asoperações de corte, dobra, furação e soldagem. A galvanizaçãodeverá ser executada nas partes internas e externas das peças,devendo as superfícies receber uma deposição mínima de zincopor metro quadrado nas extremidades e nas demais áreas deacordo com as normas da ABNT. A galvanização deverá seruniforme, isenta de falhas de zincagem. Com garantia, pelo prazomínimo de 05 (cinco) anos a partir da data de entrega, sobre suascaracterísticas físicas – construtivas e de acabamento. Emconformidade com as recomendações contidas na ABNT no quecouber. - Marca: SINASC

UN 1.000,00  0,0000 118,4094 118.409,40

12 Apresentação: Conjunto com no mínimo 100 peças.Características: Sextavados, galvanizados a fogo. - Marca:CISER CJT 2.500,00  0,0000 0,6179 1.544,75Total do Fornecedor: 160.500,00 LOTE:  5SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME     (19831)13 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 200,00  0,0000 18,8689 3.773,7814 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 400,00  0,0000 18,8693 7.547,7215 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 400,00  0,0000 18,8693 7.547,72
Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  4/9
 LOTE:  5SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME     (19831)16 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 200,00  0,0000 18,8693 3.773,8617 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 400,00  0,0000 18,8693 7.547,7218 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 61cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: IMPRIMAX M 400,00  0,0000 18,8693 7.547,7219 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 120cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: AVERY M 200,00  0,0000 86,7986 17.359,7220 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 120cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: AVERY M 200,00  0,0000 86,7986 17.359,7221 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 120cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: AVERY M 200,00  0,0000 83,0247 16.604,9422 Apresentação: Em metro linear, Grau técnico: para plotagem. comvida útil igual ou superior a 05 anos e largura mínima de 120cm.Em conformidade com as recomendações contidas na ABNT noque couber. - Marca: AVERY M 200,00  0,0000 83,0247 16.604,9423 Apresentação: Em metro linear de médio contato, com larguramínima de 60cm. Com liner. - Marca: IMPRIMAX M 100,00  0,0000 11,3216 1.132,16Total do Fornecedor: 106.800,00 LOTE:  6ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAME     (20839)24 Apresentação: Saco com 25 quilos.Características: De acordo com o Termo de Referência 4. Emconformidade com o INMETRO e com as recomendaçõescontidas nas normas da Associação Brasileira de NormasTécnicas (ABNT) no que couber. - Marca: Rosalen SC 50,00  0,0000 90,2646 4.513,2325 Apresentação: Lata de 18litros de solvente para tinta de resinaacrílica.Características: Com especificação da data de fabricação e lote.O produto deverá ser entregue com no máximo 60 dias de suadata de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações contidas nas normas da Associação Brasileira deNormas Técnicas (ABNT) no que couber. - Marca: Rosalen LATA 400,00  0,0000 87,1525 34.861,0026 Apresentação: Lata de 18 litros de tinta de resina acrílica a basede solvente.Características: Conforme Termo de Referência. O materialdeverá ser fornecido em baldes lacrados e com selo,acompanhado do laudo; Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas nas normas da AssociaçãoBrasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber. O produtodeverá ser entregue com no mínimo 12 meses até sua validade. -Marca: Rosalen

LATA 1.000,00  0,0000 99,6028 99.602,80
Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  5/9
 LOTE:  6ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAME     (20839)27 Apresentação: Lata de 18 litros de tinta de resina acrílica a basede solvente.Características: Conforme Termo de Referência. O materialdeverá ser fornecido em baldes lacrados e com selo,acompanhado do laudo; Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas nas normas da AssociaçãoBrasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber. O produtodeverá ser entregue com no mínimo 12 meses até sua validade. -Marca: Rosalen

LATA 700,00  0,0000 102,7154 71.900,78
28 Apresentação: Lata de 18 litros de tinta de resina acrílica a basede solvente.Características: Conforme Termo de Referência. O materialdeverá ser fornecido em baldes lacrados e com selo,acompanhado do laudo; Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas nas normas da AssociaçãoBrasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber. O produtodeverá ser entregue com no mínimo 12 meses até sua validade. -Marca: Rosalen

LATA 20,00  0,0000 102,7154 2.054,31
29 Apresentação: Lata de 18 litros de tinta de resina acrílica a basede solvente.Características: Conforme Termo de Referência. O materialdeverá ser fornecido em baldes lacrados e com selo,acompanhado do laudo; Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas nas normas da AssociaçãoBrasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber. O produtodeverá ser entregue com no mínimo 12 meses até sua validade. -Marca: Rosalen

LATA 10,00  0,0000 102,7154 1.027,15
30 Apresentação: Lata de 18 litros de tinta de resina acrílica a basede solvente.Características: Conforme Termo de Referência. O materialdeverá ser fornecido em baldes lacrados e com selo,acompanhado do laudo; Em conformidade com o INMETRO ecom as recomendações contidas nas normas da AssociaçãoBrasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber. O produtodeverá ser entregue com no mínimo 12 meses até sua validade. -Marca: Rosalen

LATA 15,00  0,0000 102,7154 1.540,73
Total do Fornecedor: 215.500,00 LOTE:  7WILLIAN PABLO LAMPERTI     (20842)31 Apresentação: De formato quadrado e abaulada, sem quinasretas. Dimensões externas aproximadas (variação de 5%) de97mm x 90mm x 19mm.Características: Com 01 pino de fixação de diâmetro 1/2" =12,7mm, comprimento externo aproximado (variação 5%) de43mm e comprimento total do pino de aproximadamente(variação 5%) 57mm.  Este pino deve estar embutido no corpo dapeça e deve apresentar superfície rosqueada. Largura mínima doelemento refletivo de 9mm. Comprimento mínimo do elementorefletivo de 65mm. Corpo da peça de resina sintética‚ à base depoliéster, ou plástico acrílico tipo metilmetacrilato preenchido porcomposto de alta aderência. A cor deverá ser indelével,obedecendo ao Padrão Munsell. Bidirecional, com 2 elementosrefletivos. O elemento refletivo deverá ser perfeitamente embutidona mesma, mantendo a reflexão durante o período de garantia dapeça. O elemento retrorrefletor deverá resistir aos impactospneumáticos e às condições ambientais (intempéries‚ poluição,etc.). Em conformidade com  a ABNT no que couber. - Marca:SINALTEC

UN 1.000,00  0,0000     4,50 4.500,00

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  6/9
 LOTE:  7WILLIAN PABLO LAMPERTI     (20842)32 Apresentação: De formato quadrado e abaulada, sem quinasretas. Dimensões externas aproximadas (variação de 5%) de97mm x 90mm x 19mm.Características: Com 01 pino de fixação de diâmetro 1/2" =12,7mm, comprimento externo aproximado (variação 5%) de43mm e comprimento total do pino de aproximadamente(variação 5%) 57mm.  Este pino deve estar embutido no corpo dapeça e deve apresentar superfície rosqueada. Largura mínima doelemento refletivo de 9mm. Comprimento mínimo do elementorefletivo de 65mm. Corpo da peça de resina sintética‚ à base depoliéster, ou plástico acrílico tipo metilmetacrilato preenchido porcomposto de alta aderência. A cor deverá ser indelével,obedecendo ao Padrão Munsell.Branco N 9,5, obedecida a tolerância N 9,0. O elemento refletivo,composto por uma ou mais unidades óticas, deverá ser damesma cor da peça, estando perfeitamente embutido na mesma,mantendo a reflexão durante o período de garantia da peça edeverá estar perfeitamente embutido no corpo do tacha; Oelemento retrorrefletor deverá resistir aos impactos pneumáticose às condições ambientais (intempéries‚ poluição, etc.). Emconformidade com a ABNT no que couber. - Marca: SINALTEC

UN 2.000,00  0,0000     4,08 8.160,00

33 Apresentação: De formato quadrado e abaulada, sem quinasretas. Dimensões externas aproximadas (variação de 5%) de97mm x 90mm x 19mm.Características: Com 01 pino de fixação de diâmetro 1/2" =12,7mm, comprimento externo aproximado (variação 5%) de43mm e comprimento total do pino de aproximadamente(variação 5%) 57mm.  Este pino deve estar embutido no corpo dapeça e deve apresentar superfície rosqueada. Largura mínima doelemento refletivo de 9mm. Comprimento mínimo do elementorefletivo de 65mm. Corpo da peça de resina sintética‚ à base depoliéster, ou plástico acrílico tipo metilmetacrilato preenchido porcomposto de alta aderência. A cor deverá ser indelével,obedecendo ao Padrão Munsell. Amarelo 10 YR 7,5/14,obedecida a tolerância YR 8/16. Bidirecional, com 2 elementosrefletivos. O elemento refletivo deverá ser perfeitamente embutidona mesma, mantendo a reflexão durante o período de garantia dapeça. O elemento retrorrefletor deverá resistir aos impactospneumáticos e às condições ambientais (intempéries‚ poluição,etc.). Em conformidade com  a ABNT no que couber. - Marca:SINALTEC
UN 4.000,00  0,0000     4,50 18.000,00

34 Apresentação: De formato quadrado e abaulada, sem quinasretas. Dimensões externas aproximadas (variação de 5%) de240mm x 155mm x 50mm.Características: Com 02 pinos de fixação de diâmetro 1/2",comprimento externo aproximado (variação 5%) de 70mm ecomprimento total do pino de aproximadamente (variação 5%)95mm. Espaçamento entre os pinos de aproximadamente(variação 5%) 140mm.  Estes pinos devem estar embutidos nocorpo da peça e devem apresentar superfície rosqueada. Larguramínima do elemento refletivo de 14mm. Comprimento mínimo doelemento refletivo de 150mm. Corpo da peça de resina sintética‚ àbase de poliéster, ou plástico acrílico tipo metilmetacrilatopreenchido por composto de alta aderência. A cor deverá serindelével, obedecendo ao Padrão Munsell. Branco N9,5,obedecida a tolerância N9,0. O elemento refletivo deverá serperfeitamente embutido na mesma, mantendo a reflexão duranteo período de garantia da peça. O elemento retrorrefletor deveráresistir aos impactos pneumáticos e às condições ambientais(intempéries‚ poluição, etc.). Em conformidade com  a ABNT noque couber. - Marca: SINALTEC
UN 2.500,00  0,0000     12,90 32.250,00

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  7/9
 LOTE:  7WILLIAN PABLO LAMPERTI     (20842)35 Apresentação: De formato quadrado e abaulada, sem quinasretas. Dimensões externas aproximadas (variação de 5%) de240mm x 155mm x 50mm.Características: Com 02 pinos de fixação de diâmetro 1/2",comprimento externo aproximado (variação 5%) de 70mm ecomprimento total do pino de aproximadamente (variação 5%)95mm. Espaçamento entre os pinos de aproximadamente(variação 5%) 140mm.  Estes pinos devem estar embutidos nocorpo da peça e devem apresentar superfície rosqueada. Larguramínima do elemento refletivo de 14mm. Comprimento mínimo doelemento refletivo de 150mm. Corpo da peça de resina sintética‚ àbase de poliéster, ou plástico acrílico tipo metilmetacrilatopreenchido por composto de alta aderência. A cor deverá serindelével, obedecendo ao Padrão Munsell. Amarelo YR 7,5/14,obedecida a tolerância YR 8/16. O elemento refletivo deverá serperfeitamente embutido na mesma, mantendo a reflexão duranteo período de garantia da peça. O elemento retrorrefletor deveráresistir aos impactos pneumáticos e às condições ambientais(intempéries‚ poluição, etc.). Em conformidade com  a ABNT noque couber. - Marca: SINALTEC

UN 2.500,00  0,0000     12,90 32.250,00

36 Apresentação: Lata de 01Kg, acompanhada de catalisador.Características: Em lata contendo informações do produto, marcado fabricante, data da fabricação e validade. Lata intacta, isentade amassos, de matéria terrosa, de inchaços ou de detritosvegetais ou animais. Em conformidade com  a ABNT no quecouber. - Marca: SINALTEC LATA 600,00  0,0000     8,50 5.100,00Total do Fornecedor: 100.260,00 LOTE:  8ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAME     (20839)37 Tinta Esmalte Sintético Premium - Branco brilho.Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Branco SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen
GL 100,00  0,0000   61,614 6.161,40

38 Tinta Esmalte Sintético Premium - Amarelo brilho.Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Canário da Terra SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen
GL 100,00  0,0000 66,0147 6.601,47

39 Tinta Esmalte Sintético Premium - Azul brilho.Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Azul Royal SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen
GL 100,00  0,0000 66,0147 6.601,47

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  8/9
 LOTE:  8ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAME     (20839)40 Tinta Esmalte Sintético Premium - Vermelho brilho.Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Vermelho Amor SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen

GL 100,00  0,0000 66,0147 6.601,47
41 Tinta Esmalte Sintético Premium - Verde brilho.Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Verde folha SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen

GL 100,00  0,0000 66,0147 6.601,47
42 Apresentação: Galão (3,6 litros).Cor de Referência: Preto fosco SuvinilCaracterísticas: A base de solvente, para utilização em alvenaria(interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos.Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta,livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superiora 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com nomínimo 18 meses até sua validade. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT no que couber. - Marca: Rosalen

GL 150,00  0,0000 66,0147 9.902,21
43 Apresentação: Lata igual ou superior a 900ml.Características: Densidade em 20ºC de 0,720 a 0,795/cm³. Lataintacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ousuperior a 12 meses, sendo que o produto deve ser entregue comno mínimo 10 meses até sua validade. Em conformidade com asrecomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -Marca: Rosalen LATA 500,00  0,0000 10,5623 5.281,1544 Apresentação: Galão (3,6 litros).Características: Produto de referência: galvoprimer. Deve constarna lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre deamassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 03anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 24meses até sua validade. Em conformidade  com asrecomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -Marca: Rosalen GL 600,00  0,0000 70,4156 42.249,36

Total do Fornecedor: 90.000,00 LOTE:  9PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP     (19620)45 Apresentação: Cabo em termoplástico polivinílico na cor preta emmetro.Características: 04 vias numeradas ou diferenciadas por cores.Com isolação mínima de 750v. Em conformidade  com asrecomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -Marca: CORFIO M 200,00  0,0000     4,85 970,0046 Apresentação: Embalagem c/ 10 unidades.Características: Lâminas em Aço carbono. Comprimento igual ousuperior a 110mm. - Marca: VONDER TUB 200,00  0,0000     2,98 596,00Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:PREGÃO PRESENCIALNr.:  1/2018 - PR 5/20185/201806/02/2018Folha:  9/9
 LOTE:  9PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP     (19620)47 Apresentação: Unidade com feltro somente um dos lados.Características: Medidas aproximadas (variação aceitável de10%) 10cm (L) x 07cm (A). - Marca: ATLAS UN 15,00  0,0000     24,90 373,5048 Apresentação: Em quilo.Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre simesmo, livre de sujidades e deformações. - Marca: GERDAU KG 150,00  0,0000     10,00 1.500,0049 Apresentação: Embalado individualmente., com cabo de plástico.Características: Em lã natural de carneiro. Anti gota. - Marca:ATLAS UN 1.500,00  0,0000     9,90 14.850,0050 Apresentação: Embalado individualmente., com cabo de plástico.Características: Em lã natural de carneiro. Anti gota. - Marca:ATLAS UN 400,00  0,0000     42,45 16.980,0051 Apresentação: Rolo de 200m. Espessura igual ou superior a0,05mm.Características: Feita de filme de polietileno linear de baixadensidade, com impressão nas cores preto e amarelo. - Marca:PLASTCOR ROLO 60,00  0,0000     14,00 840,0052 Apresentação: Na cor preta, com 1,20x3m.Características: Galvanizada. - Marca: PANATLANTICA UN 300,00  0,0000     82,50 24.750,00Total do Fornecedor: 60.859,50 LOTE:  10SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME     (19831)53 Características: Com potência nominal de 2,2Kw, Tensão desaída 220v e motor com potência 6,5 HP. Com reguladorautomático de tensão (AVR), ignição eletrônica, interruptor desobrecorrente, sensor de falta de óleo e voltímetro. Paraequipamentos sensíveis a variações de tensão. Indicador nívelcombustível. Em conformidade com o INMETRO e com asrecomendações da ABNT no que couber. - Marca: UN 1,00  0,0000     1.775,00 1.775,00Total do Fornecedor: 1.775,00 LOTE:  11SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME     (19831)54 Apresentação: Dimensões aproximadas (variação 10%) de855mm (L) x 315mm (D) x 240mm (A). Peso máximo de 17 kg,acompanhada de Kit pedestal (suporte), Adaptador AC, cabo deforça, 2 suportes de lâmina para corte de vinil de sinalização emgeral, suporte com ajustador de extensão da lâmina, fabricado emresina, 2 facas separadoras, 1 base do rolo, 1 pinça, material parateste, fita aplicativa, cabo USB, CD-ROM e manual do usuário emportuguês.Características: Para plotagens com método de condução servomotor de controle digital. De acordo com termo de referência.Com garantia de no mínimo 01 ano. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações da ABNT no que couber. -Marca:

UN 1,00  0,0000     12.600,00 12.600,00
Total do Fornecedor: 12.600,00Total Geral: 920.187,24

Lages,   9   de  Março   de   2018. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL


